
صعود بورس ادامه دار می شود؟

بورس سال جدید را صعودی شــروع کرده است و شاخص کل 
بازار ســرمایه توانســته اســت دوباره کانال یک میلیون و ۴۰۰ هزار 
واحد را فتح کند و از یک میلیون و ۴۵۰ هزار واحد فراتر برود. حســن 
کاظم زاده، کارشــناس بازار سرمایه درباره چشم انداز بازار سرمایه به 
ایســنا توضیح داده است که رشد قیمت های جهانی، تثبیت قیمت 
دلار، مطرح شــدن واگذاری بلوک شرکت های خودروسازی، گزارش 
عملکرد مناسب شرکت ها و افزایش تمایل به سرمایه گذاری فعالان 
در سهام به  جای سایر بازارهای مالی از مهم ترین دلایل صعود بازار 
سرمایه در سال جدید محسوب می شود. او ادامه داد: روند صعودی 
بــازار با توجه به وضعیت فعلی متغیرها مانند قیمت های جهانی، 
نرخ بهره، نرخ دلار و... می تواند تا فصل مجامع و تا یک میلیون و ۷۰۰ 
هزار واحد ادامه داشته باشــد اما اینکه میزان صعود بیشتر یا کمتر 
وابسته به وضعیت متغیرها است. اگر متغیرها تثبیت شوند  یا رو به 
بالا باشند، می تواند هدف را بالاتر ببرد اما اگر متغیرها نوسانی باشند، 

ممکن است روند صعودی شاخص متوقف شود.

تورم ترکیه بیشتر از ۶۰ درصد می شود

ترکیه در فهرســت یکــی از ۱۰ کشــور جهان بــا بالاترین نرخ 
تــورم قرار گرفته اســت و حالا یورو نیوز گــزارش داده که افزایش 
قیمت هــای جهانــی نفــت و گاز در پی تجاوز نظامی روســیه به 
اوکراین، این نگرانی را ایجاد کرده که نرخ تورم ترکیه در ماه مارس 
به بالاترین سطح در دو دهه اخیر برسد. اقتصاددانان شرکت کننده 
در تازه ترین نظرســنجی رویتــرز پیش بینی کرده انــد که داده های 
رســمی که قرار است روز چهارم آوریل منتشر شود، از صعود نرخ 
تورم ســالانه ترکیه بــه ۶۱.۶ درصد در ماه مــارس حکایت دارد. 
هر چند تورم حاصل از حمله روسیه به اوکراین به  سرعتِ افزایش 
قیمت ها در ترکیه افزوده ولی کارشناسان اقتصادی یادآور می شوند 
که شــتاب گیری نرخ تورم در این کشــور از نیمه دوم سال ۲۰۲۱ و 
تحت تأثیر سیاســت های پولــی و ارزی تحت حمایت رجب طیب 

اردوغان، رئیس جمهوری، رخ داده است.
آقای اردوغان خود را «دشمن نرخ بهره بالا» اعلام کرده و با انکار 
تأثیر افزایش آن بر مهار نرخ تورم و ســقوط نرخ برابری لیر به مردم 
ترکیه وعده داده که با تضعیف لیر به رونق صادرات، رشــد تولید و 

اشتغال کمک می کند.

سؤالات بلاتکلیف!
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دولت ســیزدهم مانند تمام دولت های قبل از خود سعی دارد مسائل و مشکلات 
اقتصادی را به نحوی حل وفصل و کارنامه ای قابل قبول و چه بسا درخشان و تاریخی 
از خود بر جای بگذارد. میزان موفقیت دولت ها در تحقق این خواست و آرزو، به نظر 
اما در آن است که این کار را چگونه و از چه نقطه ای شروع می کنند. اینکه آیا با درك 
و شــناخت دقیق و مشخص از مسئله به ســراغ حل آن رفته و راهکارهایی متناسب 
با این شــناخت و آسیب شناسی به  کار می گیرند یا اینکه فارغ از این شناخت یا با درك 
ســطحی از مســائل و چالش ها، اقدامات و راهکارهای اصلاحی خود را شکل داده 
و ســعی در حل مســائل می کنند؟ دو تجربه قبل و بعد از انقلاب در حوزه اقتصادی 
نشــان می دهد آنجا که تحلیل درستی از موانع و مشکلات فراروی توسعه اقتصادی 
و صنعتی کشــور صورت گرفته و اقداماتی متناســب با آنها در کلیت ساختار و نظام 
تصمیم گیری به  کار گرفته  شده، تحولی امیدبخش و گره گشا در افق توسعه ای کشور 
ایجاد شــده است و در غیر این صورت اگرچه اقداماتی جهت اصلاح وضعیت انجام 
شــده، اما نتایج و ثمرات این اقدامات اصلاحی، موقتی و کوتاه مدت بوده اســت. آن 
دو، دو دوره تاریخی، دهه ۴۰ خورشیدی و برنامه های سوم تا پنجم عمرانی و اواسط 
دهــه ۷۰ تا دهه ۸۰ و برنامه دوم و عمدتا برنامه ســوم توســعه بوده اســت. در هر 
دو ایــن دوره های تاریخی، سیاســت هایی در جهت ثبــات مؤلفه های اقتصاد کلان و 

پیش بینی پذیرشدن آن، فراهم شدن امکان حضور ســرمایه گذاران داخلی و خارجی، 
فعال شدن بخش خصوصی و نهادسازی های مدرن و... را شاهد بوده ایم که رشدهای 
بالا و توسعه ای نسبتا پایدار را در یك دهه برای اقتصاد کشور به ارمغان آورده و سبب 
بهبود اشــتغال و درآمد ســرانه و رفاه خانوارها و بلوغ صنعتی کشور شده است. آن 
نقطه کلیدی در اصلاحات عمیق آن دو دوره تاریخی، تغییر ذهنیت سیاست گذاران یا 
تصمیم گیران نسبت به مقوله توسعه و نیز توسعه صنعتی بوده است. وقتی این تغییر 
ذهنیت و ضرورت توسعه اقتصادی و صنعتی و ایجاد رفاه و آسایش مردم از این گذار 
در مرکز توجه تصمیم گیران قرار گرفته، متناسب با آن، کفه بوروکرات های علم باور و 
تکنوکرات ها نیز در ساختار دیوان سالاری کشور سنگینی کرده و با کارآمدی بوروکراسی، 
اجرائی شدن خواست ها و دستورات امکان پذیر شده است. طبعا با ایجاد چنین تحول 
مثبتی در ساختار بوروکراتیك، قدرت یا به تعبیر دقیق تر «اقتدار» دولت افزایش یافته 
و این افزایش اقتدار و کارآمدی ســبب افزایش «اعتبار» و ســرمایه اجتماعی شده که 
تصمیم ها و اقدامات اصلاحی سخت تر دولت را امکان پذیرتر کرده است. اکنون سؤال 
این است که آیا چنین شرایطی در دولت سیزدهم وجود دارد یا خیر؟! پاسخ متأسفانه 
مثبت نیست؛ چراکه کمتر کسی می داند در ذهن مقام سیاست گذار چه می گذرد و چه 
درك و تصویری از مســائل و مشکلات اقتصادی کشــور دارد و قرار است کدام مدل و 

تصویر ذهنی توسعه ای و الگوی توسعه صنعتی در افق آینده کشور محقق شود. آیا 
قرار اســت همچون دهه هایی، مدل خودکفایی و جایگزینی واردات حاکم بر اقتصاد 
و توســعه صنعتی کشور شــود یا خیر؟! فی المثل در همین ایام تعطیلات دو خبر در 
حوزه صنعت منتشــر شد که ابهام برانگیز اســت؛ یکی خبر تصویب بسته پیشنهادی 
۲۷ مــاده ای وزارت صمت برای رفع موانع تولید در ســتاد اقتصادی دولت و دیگری 
انجام طرح آمایش ســرمایه گذاری استانی و شهرســتانی صنعت، معدن و تجارت. 
اخباری که بســته به ذهنیت سیاســت گذار از جهت گیری اصلی اقتصادی و صنعتی 
می تواند امیدآفرین یا ناامیدکننده باشد؛ چرا که اگر قرار باشد این اقدامات اصلاحی در 
آن مدل هــای اقتصادی و صنعتی (خودکفایی و جایگزینی واردات) قالب زده شــود، 
ده ها بســته سیاستی دیگر و انواع آمایش های صنعتی دیگر، ثمری جز نابودی منابع 
و عقب رفت تولید و صنعت نخواهد داشــت. در واقع پرسش های اساسی که قبل از 
تدوین چنین بسته های اصلاحی باید تکلیف آنها در فضای کارشناسی و شاید عمومی 

مشخص شده باشد، این دست سؤالات است:
- آیــا دولت می خواهــد از قیمت گذاری و مداخله در بازارها و تقویت و تشــویق 
نهادهایی مانند ســازمان حمایت از تولیدکنندگان و مصرف کنندگان دســت بردارد و 
سیاســت های تعزیراتی و دستوری خود را کنار بگذارد و به سمت اقتصاد رقابتی و نه 

رفاقتی و خصولتی حرکت شود یا خیر؟
- آیا دولــت همچنان با تــرس از تخریب خلاق به دنبال جلوگیــری از تعطیلی 
واحدهای ورشکسته یا احیای واحدهای تعطیل به بهانه حمایت از تولید است یا خیر؟
- آیا دولت با بهبود فضای داخلی و خارجی، تشــکیل ســرمایه را که در یك دهه 
اخیر به  طور مســتمر دچار رشد منفی بوده است، اصل قرار می دهد یا با افزایش رقم 
تســهیلات تکلیفی در شرایط ناترازی شدید نظام بانکی به افزایش نقدینگی و تورم و 
تلاطــم در بازارها و متغیرهای اقتصاد کلان که بلای جان تولید صنعتی اســت دامن 

می زند؟
- آیــا دولت تن به تدوین و اجرای یك اســتراتژی صنعتــی در قالب مدل رقابتی 
می دهد یا همچنــان با ادبیات عجیب و غریب و مــن درآوردی و وصله پینه زخم های 

صنعت را ناسورتر می کند؟!
و پرســش کلیدی و مهم تر آنکه آیا همچنان اقتصاد را در خدمت سیاســت قرار 
می دهد یا بالعکس این مجال را می دهد تا اقتصاد مســیر سیاست را مشخص کند و 
سیاست جاده ای باشد برای تأمین رفاه و آسایش توسعه و پیشرفت این سرزمین؟! به 
نظر نمی رســد با توجه به حجم عظیم مشکلات پاسخ این پرسش ها چندان به طول 

کشد. امید که راه درست انتخاب شود والا... .

  کارشناس اقتصادی  
  حسین حقگو  

 غــول نفت و گاز جهان بیشــتر از ۴۰ روز اســت که وارد 
جنگ نظامی با همســایه خود شده اســت. تهاجم نظامی 
روســیه به اوکراین بازار گاز اروپا را دچار تنش کرده است و 
قیمت نفت در هفته های گذشــته بارها رکورد جابه جا کرد. 
در این میان اما اتحادیه اروپا مقابل فشار بازار انرژی سر خم 
نکرد و با تحریم گسترده روسیه مقابل این غول انرژی ایستاد.
از آن ســمت جو بایدن، رئیس جمهــوری آمریکا فرمان 
آزادســازی ۱۸۰ میلیون بشــکه نفت از ذخایر این کشــور را 
صادر کرد تا روزانه حدود یک میلیون بشــکه نفت بیشتر به 

بازار عرضه شود و افسار قیمت ها تا حدی کشیده شود.
مذاکرات گســترده آمریکا با قطر به عنــوان یکی دیگر از 
غول هــای صادرات گاز جهان هم تــلاش دیگری برای مهار 

قیمت انرژی در غیاب روسیه است.
در ایــن میان اما به نظر می رســد گفت وگوهای آمریکا با 
عربســتان و امارات برای صدور نفت و گاز بیشــتر به نتیجه 
نرسیده است. برخی می گویند عربستان و امارات می خواهند 
در مذاکــرات برجام از آمریکا امتیاز بگیرند و نفت و گاز خود 

را ابزار امتیازگیری کرده اند.
در این بلبشوی بازار انرژی، ایران می توانست صاحب برگ 

برنده باشد اما تحریم این برگ برنده را گرفته است.
حالا حدود یک سال اســت که ایران درگیر گفت وگوهای 
احیــای برجام اســت و اگر این گفت وگوهــا زودتر به نتیجه 
می رســید ایران می توانســت نفت خود را به جــای ذخایر 

استراتژیک آمریکا روانه بازار جهان کند.
چندی پیش بلومبرگ نوشــت که تحلیل و بررســی های 
شــرکت کپلر نشــان می دهد که میــزان نفــت موجود در 

نفتکش های ایران به ۱۳۰ میلیون بشکه رسیده است.
این میزان ذخایر نفت روی آب ایران به راحتی می توانست 
جایگزین ۱۸۰ هزار بشــکه ذخایر اســتراتژیک آمریکا شــود. 
فرصتی که با تأخیر در به ســرانجام رســاندن گفت وگوهای 

احیای برجام از دست رفته است.
بــه جز این حالا ترکیه در بازار انرژی دســت به تحرکاتی 
زده است که می تواند برای بازارهای کوچک منطقه ای ایران 

خطرناک باشد.
ترکیه که خود واردکننده نفت و گاز اســت، تلاش می کند 

که دروازه ترانزیت انرژی به اروپا شود.
درست یک ســال بعد از آنکه گاز جمهوری آذربایجان و 
روســیه از طریق خاک ترکیه به اروپا رســید، این کشور حالا 
گفت وگوهای گســترده ای با عراق و اســرائیل از ســر گرفته 

است تا گاز این دو کشور را به اروپا صادر کند.
گفت وگوهایی که گفته می شود خشم ایران را برانگیخته 
اســت. رویترز حمله موشکی ســپاه به اربیل را ناشی از این 

مســئله دانسته و نوشته است که مخالفت ایران با صادرات 
گاز اســرائیل و کردســتان عراق بــه اروپا عامــل آن حمله 

موشکی بوده است.
علــت این اتفاقات هرچه بوده، روســیه از آن ناراضی به 

نظر نمی رسد.
به ویژه آنکه روســیه به عنوان یکی از موانع احیای برجام 
شناخته می شــود، چرا که احیای برجام می تواند باعث ورود 

ایران به بازار نفت و گاز اروپا شود.
ترکیه به دنبال ماهی گیری از بازار انرژی!

در حال حاضر که گفت وگوهای وین متوقف شده و نتیجه 
آن نامعلوم اســت، ترکیه تلاش های گسترده ای از سر گرفته 
تا دروازه ترانزیت انرژی به اروپا شــود و در صورت موفقیت، 

ترکیه می تواند به گذرگاه بزرگ گاز در منطقه تبدیل شود.
رجب طیب اردوغان روز پنجشنبه ۱۱ فروردین از اسرائیل 
خواســت که گاز مازاد خود را از طریق خــط لوله  به ترکیه 

ارسال کند تا راهی بازارهای اروپایی شود.
اســرائیل دو میدان گازی بزرگ دریایــی، تامار و لویاتان را 
طی ســال های گذشته توســعه داده و تولید گاز این میادین 

پارسال رشد ۲۵ درصدی داشته است.
این کشــور در نظر دارد تولید گاز از دو میدان گفته شده را 

از ســالی ۱۲ میلیارد متر مکعب بــه ۲۱ میلیارد متر مکعب 
افزایش دهد؛ موضوعی که دســت اســرائیل را در صادرات 

گاز باز خواهد کرد.
اســرائیل ســال ۲۰۲۱ قراردادهایی برای صادرات گاز به 

شمال آفریقا و اردن امضا کرده است.
نکته دیگــری که در این میــان مهم اســت ترانزیت گاز 
اســرائیل از خاک ترکیه مشــکل احداث خــط لوله طولانی 
صــادرات گاز به اروپا را از جلوی پای این کشــور برمی دارد 
و اســرائیل با خط لوله ای که یک چهارم خط لوله صادرات 
مستقیم به اروپا است، می تواند گاز خود را به ترکیه صادر و 

از آنجا به اروپا ترانزیت کند.
عراق هم به عنوان همسایه ترکیه از این معادلات بی بهره 
نبــوده و ترکیه ای ها گفت وگوهای گســترده ای را با مقامات 
اقلیم کردســتان از ســر گرفته اند تا گاز این منطقه را به اروپا 

ارسال کنند.
منطقه کردســتان عراق ذخایر گازی سرشــاری دارد و در 
سه سال گذشته، شرکت داناگاز امارات تولید گاز از بزرگ ترین 
میدان گازی کردستان «خور مور» را ۵۰ درصد افزایش داده 
و به ۴.۷ میلیارد متر مکعب در ســال رسانده است. داناگاز 
دوباره ۶۳۰ میلیون دلار در این پروژه ســرمایه گذاری کرده و 

همسایه شمال غربی ایران به تکاپوی ایجاد دروازه ترانزیت انرژی به اروپا افتاده است

ترکیه علیه گاز ایران
قرار اســت سال آینده دوباره تولید گاز «خور مور» ۵۵ درصد 
افزایش یابد و کردستان قادر به صادرات سالانه ۲.۵ میلیارد 
متــر مکعب گاز خواهد بود. اقلیم کردســتان در نظر دارد تا 
سال ۲۰۳۵ تولید گازش را به ۴۰ میلیارد متر مکعب در سال 

برساند.
از ســمت شــمال غربی ایران، جمهوری آذربایجان هم 
یکی از تولیدکنندگان نفت و گاز در قفقاز است و ترکمنستان 
در شــرق دریای خزر هم یکی دیگر از کشــورهای نفتی این 
منطقه اســت که ترکیه تلاش می کند راه ترانزیت انرژی این 
دو کشــور را به اروپا باز کنــد. این تلاش ترکیه در حدی بوده 
که در جریان جنگ جمهوری آذربایجان و ارمنســتان تلاش 
کرد در احــداث کریدور زنگه زور به این کشــور کمک کند و 
دسترسی مستقیم دو تکه جدا افتاده جمهوری آذربایجان و 

نخجوان را به هم متصل کند.
جالب اســت کــه بدانید طول گذرگاه مــرزی نخجوان و 
ترکیه تنها ۱۵ کیلومتر اســت که این مســافت تقریبا نصف 
فاصله تهران و کرج اســت! اما همیــن باریکه کوچک برای 
ترکیه و نقشه آن درباره ترانزیت انرژی اهمیتی حیاتی دارد.

علــی ضیایی، تحلیلگــر صنعت حمل ونقــل و ترانزیت 
به «شــرق» می گوید: اینکه روســیه اجــازه دهد جمهوری 
آذربایجان گاز خود را از طریق ترکیه به اروپا صادر کند بعید 
به نظر می رسد اما این راه ارتباطی می تواند نیاز ترکیه به گاز 

ایران را به حداقل برساند.
دویچه وله نوشته است که قرارداد ۲۵ ساله صادرات گاز 
ایران به ترکیه ســه ســال دیگر به پایان می رسد و اگر ترکیه 
بتواند دروازه ترانزیت انرژی به اروپا شــود ممکن است دیگر 

قراردادی برای دریافت گاز از ایران نبندد.
در عراق هم که یکی دیگر از بازارهای صادرات گاز ایران 
به شــمار می آید، احتمال دارد مســیر ترانزیت انرژی ترکیه 

دردسرساز شود.
جهانبخش سنجابی، دبیر کل اتاق مشترک ایران و عراق 
به «شــرق» می گوید که قدمت حضــور ترکیه در بازار عراق 
طولانی تر از ایران اســت و به قبــل از جنگ تحمیلی ایران و 
عراق می رسد. بنابراین این کشور هم زیرساخت های ترانزیتی 
قوی تر و پیشــرفته تری در عراق دارد و هم نفوذ بیشتری در 

بازار این کشور.
از این گذشــته عراق در تابســتان سال گذشــته قراردادهای 
بزرگی برای توسعه بازار انرژی خود بسته است که از جمله آن 
می توان به قرارداد ۲۷ میلیارد دلاری با توتال فرانسه اشاره کرد 

که برای افزایش تولید نفت و گاز این کشور بسته شده است.
بخش عمده بازار گاز پاکســتان هم نصیب روســیه شد. 
آن هــم با وجود اینکه ایران سال هاســت خــط لوله انتقال 
گاز موســوم به خط لوله صلح را تا مرز این کشور کشید؛ اما 
روسیه اواخر بهار سال گذشــته قراردادی برای انتقال ۱۲.۵ 

میلیارد مترمکعب گاز خود به پاکستان بست.
رضا پدیــدار، رئیس کمیســیون انــرژی اتــاق تهران به 
«شــرق» می گویــد کــه ایــران نه تنها از بــازار نفــت و گاز 
جهــان عقب مانــده و زیرســاخت های صادرات گســترده 
ذخایــر انــرژی خود بــه بازارهــای خارجی را نــدارد بلکه 
حــالا درگیــر تأمیــن ســرمایه بــرای نگهداشــت تولیــد 

موجود است.
او می گوید که ایران برای اینکه سطح فعلی تولید خود را 
حفظ کند، در یک تا سه سال آینده به ۵۰ میلیارد دلار سرمایه 
نیــاز دارد و در میان مدت ۹۰ میلیارد دلار و در بلند مدت ۱۶۰ 

میلیارد دلار نیاز است که سطح تولید فعلی حفظ شود.
اتفاقی که بدون احیای برجام و پیوســتن به بازار جهانی 

تقریبا ناممکن به نظر می رسد.

مریم شــکرانی: جنگ انرژی در جهان، ترکیه را وارد گود کرده است تا از آب گل آلود، شکار خود را ببرد. ترکیه ای ها می خواهند دروازه ترانزیت انرژی به اروپا 
شــوند، آن هم درست در شرایطی که این دروازه به روی روسیه بسته شــده و ایران معطل نتیجه گفت وگوهای احیای برجام است. فعالان حوزه انرژی در 
ایران می گویند که توقف مذاکرات برجام نه تنها بازار انرژی اروپا را از دسترس ایران خارج کرده بلکه تأخیر بیشتر موجب می شود بازارهای کوچک منطقه ای 

هم از دست برود.
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